[image: image1.png]

ЧĀВАШ РЕСПУБЛИКИ

КУСЛАВККА РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
КОЗЛОВСКИЙ РАЙОН

	КУСЛАВККА РАЙОНĔН
ДЕПУТАТСЕН ПУХĀВĔ

ЙЫШĂНУ

27.03.2020 Ç 5/326 №

Куславкка хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27.03.2020г. № 5/326
город Козловка

 63 ЗАСЕДАНИЕ       6

  СОЗЫВА

Об утверждении Положения
о порядке управления  имуществом
казны Козловского района
Чувашской  Республики
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Козловского района Чувашской Республики Собрание депутатов Козловского района Чувашской Республики
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке управления имуществом казны Козловского района Чувашской Республики.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 18.10.2013 № 2/194 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Козловского района Чувашской Республики».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Козловский вестник».

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на  сектор земельных и имущественных отношений администрации Козловского района Чувашской Республики.
Глава Козловского района

Чувашской Республики

Ю.А. Петров

Утверждено

решением

Собрания депутатов
Козловского района
Чувашской Республики

от 27.03.2020 N 5/326
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ КАЗНЫ

КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Козловского района Чувашской Республики.

Средства бюджета Козловского района, а также иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными учреждениями и предприятиями на праве оперативного управления и хозяйственного ведения, составляют муниципальную казну Козловского района Чувашской Республики (далее - казна).

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок управления и распоряжения входящим в состав казны имуществом, включая недвижимость и вклады органов местного самоуправления Козловского района Чувашской Республики в немуниципальных организациях, не закрепленным за муниципальными учреждениями и предприятиями на праве оперативного управления и хозяйственного ведения (далее - имущество муниципальной казны).

Настоящее Положение не регулирует порядок управления и распоряжения входящими в состав казны средствами бюджета Козловского района Чувашской Республики и финансовыми ресурсами Козловского района Чувашской Республики.

1.3. Администрация Козловского района  Чувашской Республики управляет и распоряжается имуществом муниципальной казны в соответствии с порядком, установленным Собранием депутатов Козловского района Чувашской Республики.

1.4. Учет, подготовку, оформление и подачу документов для государственной регистрации права собственности Козловского района Чувашской Республики в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, осуществляет администрация Козловского района  Чувашской Республики в порядке, установленном действующим законодательством, настоящим Положением, иными актами органа местного самоуправления - Козловского района  Чувашской Республики.

1.5. Условия и порядок передачи имущества, входящего в состав казны, в аренду, безвозмездное пользование, залог и распоряжения им иными способами регулируются действующим законодательством, отдельными нормативными правовыми актами органа местного самоуправления - Козловского района Чувашской Республики, принятыми в пределах их компетенции, и соответствующими договорами.

2. Цели и задачи управления имуществом муниципальной казны

2.1. Целями управления и распоряжения имуществом, относящимся к казне, являются:

создание условий для эффективного использования муниципальной собственности в целях обеспечения жизнедеятельности Козловского района Чувашской Республики и увеличения доходов бюджета Козловского района;

обеспечение обязательств Козловского района по гражданско-правовым сделкам;

создание условий для привлечения инвестиций и стимулирования предпринимательской активности на территории Козловского района Чувашской Республики;

оптимизация структуры и состава собственности Козловского района  Чувашской Республики.

2.2. Для выполнения указанных в п. 2.1 настоящего Положения целей при управлении и распоряжении имуществом муниципальной казны решаются следующие задачи:

а) пообъектный учет имущества, составляющего казну, и его движения;

б) сохранение и приумножение в составе казны имущества, управление и распоряжение которым обеспечивает привлечение в доход бюджета Козловского района дополнительных средств, а также сохранение в составе казны имущества, необходимого для обеспечения общественных потребностей населения района;

в) выявление и применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества;

г) контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества, составляющего казну, по целевому назначению;

д) регистрация права собственности и оценка имущества, составляющего казну, в установленном законодательством порядке.

3. Состав и источники образования имущества

муниципальной казны

3.1. В состав имущества муниципальной казны входит муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными органами управления, учреждениями и предприятиями на праве оперативного управления и хозяйственного ведения, включая вклады органов местного самоуправления Козловского района  Чувашской Республики в немуниципальных организациях.

3.2. Имущество муниципальной казны образуется из имущества:

а) вновь созданного или приобретенного за счет средств бюджета Козловского района  Чувашской Республики;

б) переданного в муниципальную собственность Козловского района Чувашской Республики в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на государственную (федеральную и республиканскую) и муниципальную собственность;

в) переданного безвозмездно в муниципальную собственность Козловского района  Чувашской Республики юридическими и физическими лицами;

г) по законным основаниям изъятого из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений и органов управления;

д) поступившего в муниципальную собственность Козловского района Чувашской Республики по другим законным основаниям.

3.3. Включение в состав казны имущества, образованного за счет источников, указанных в п. 3.2 настоящего Положения, осуществляется на основании нормативно-правовых актов администрации Козловского района Чувашской Республики, устанавливающих источник и порядок образования имущества, а также способы его дальнейшего использования, объем и порядок выделения средств на его содержание и эксплуатацию.

4. Выбытие имущества из состава казны

Козловского района а Чувашской Республики

4.1. Выбытие имущества из состава казны происходит в следующих случаях:

а) в связи с осуществлением действий по распоряжению имуществом муниципальной казны;

б) в связи со списанием и снятием с учета.

4.2. Распоряжение имуществом, входящим в состав казны, осуществляется следующими способами:

а) закрепление на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями;

б) закрепление на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями и органами управления;

в) отчуждение путем приватизации;

г) передача в залог, внесение в уставный капитал хозяйственных обществ;

д) иными способами, не запрещенными законодательством Российской Федерации.

4.2.1. Выбытие имущества из состава казны при закреплении его на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными предприятиями, учреждениями и органами местного самоуправления Козловского района Чувашской Республики, передача имущества муниципальной казны для учета на забалансовых счетах организаций и снятие его с учета осуществляется на основании нормативно-правовых актов органа местного самоуправления Козловского района Чувашской Республики о закреплении имущества, принимаемых в соответствии действующим законодательством.

4.2.2. Приватизация имущества муниципальной казны осуществляется в порядке, устанавливаемом Собранием депутатов Козловского района Чувашской Республики в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Списание имущества муниципальной казны и снятие его с учета производится в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами органа местного самоуправления Козловского района  Чувашской Республики.

4.4. В целях обеспечения надлежащего содержания, обслуживания, эксплуатации и ремонта имущества муниципальной казны, в том числе жилищного и нежилого фонда, инженерных систем и оборудования, мест общего пользования и придомовой территории, администрация Козловского района вправе передать его без права отчуждения Управляющим лицам по договорам поручения на управление муниципальным имуществом. Основанием для заключения данных договоров поручения является постановление администрации Козловского района  Чувашской Республики.

5. Порядок учета имущества муниципальной казны

5.1. Имущество, входящее в состав казны, принадлежит на праве собственности Козловскому району Чувашской Республики.

5.2. Сведения о муниципальном имуществе, составляющем казну, заносятся в Реестре муниципального имущества Козловского района Чувашской Республики (далее - Реестр) в соответствии с Положением, утвержденным Решением Собрания депутатов Козловского района от 14.12.2011 №5/94.

Документами, подтверждающими право муниципальной собственности на имущество муниципальной казны, являются выписка из Реестра муниципального имущества Козловского района  Чувашской Республики, выписка из Единого государственного реестра недвижимости.

5.3. Объектами учета в Реестре имущества, входящего в состав казны, могут быть индивидуально определенные движимые и недвижимые вещи, включая ценные бумаги, предприятия как имущественные комплексы, обремененные правом аренды, имущественные права, объекты интеллектуальной собственности, а также вещные права, принадлежащие Козловскому району Чувашской Республики.

Денежная валюта не является объектом учета данного Реестра.

Сведения о муниципальном имуществе, закрепленном за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения, муниципальными учреждениями и органами управления на праве оперативного управления, заносятся в Реестр в соответствии с Положением, утвержденным Решением Собрания депутатов Козловского района от 14.12.2011 №5/94.

5.4. Имущество, входящее в состав казны, при его передаче администрацией Козловского района управляющим лицам по договорам, подлежит отражению на забалансовом счете указанных лиц.

5.5. Оценка имущества, входящего в состав казны, осуществляется администрацией Козловского района в соответствии с действующим законодательством об оценочной деятельности и Программой приватизации муниципального имущества Козловского района  Чувашской Республики.

5.6. Для обеспечения сохранности имущества муниципальной казны могут производиться страхование имущества, установление особого режима его эксплуатации и охраны, а также его передача на хранение.

В качестве страхователя по договору страхования объекта казны, выступает уполномоченный орган, за исключением случаев, когда обязанность страховать имущество казны возлагается в соответствии с заключенными договорами на лиц, у которых оно временно находится.

Страхование муниципального имущества осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Контроль за сохранностью и целевым использованием

6.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества муниципальной казны осуществляет администрация Козловского района.

6.2. Привлечение управляющих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных им в управление объектов казны производится в соответствии с условиями заключенных договоров поручения на управление муниципальным имуществом.

На срок передачи имущества муниципальной казны в управление бремя его содержания и риск его случайной гибели ложится на управляющее лицо.

6.3. В период, когда имущество, входящее в состав казны, не обременено договорными обязательствами, риск его случайной гибели ложится на администрацию Козловского района  Чувашской Республики, а обязанности по содержанию такого имущества выполняются за счет средств, выделенных из бюджета Козловского района  Чувашской Республики.